РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 декабря 2023 г.                            г. Нефтекумск                                № 1029-р

Об утверждении карты комплаенс – рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и Плана мероприятий («дорожная карта») по снижению
комплаенс - рисков в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на 2024 год

В соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации
от 02 сентября 2021 г. № 2424-р «Об утверждении Национального плана (до-
рожной карты) развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025
годы», от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об утверждении методических реко-
мендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной
власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно-
польного законодательства», постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 28 января 2020 г. № 84 «Об органи-
зации в администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно-
польного законодательства»

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. План мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс - рис-

ков в администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края на 2024 год.

1.2. Карту комплаенс – рисков нарушения антимонопольного законода-
тельства в администрации Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края на 2024 год.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края А.А. Заиченко

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте админист-
рации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 декабря 2023 г. № 1029-р

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в администрации

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Механизм реализации
мероприятия

Результат (документ,
мероприятие, показатель)

Срок
исполнения
мероприя-

тия

Ответственный ис-
полнитель (струк-

турное подразделе-
ние)

1 2 3 4 5 6
1. Проведение анализа вы-

явленных нарушений ан-
тимонопольного законо-
дательства за предыдущие
3 года (наличие предосте-
режений, предупрежде-
ний, штрафов, жалоб, воз-
бужденных дел)

Сбор информации касающейся
выявления рисков нарушения ан-
тимонопольного законодательства,
учета обстоятельств, связанных с
рисками нарушения антимоно-
польного законодательства в ад-
министрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - администрация
муниципального округа), отрасле-
вых (функциональных) и террито-
риальном органах администрации
Нефтекумского муниципального
округа  Ставропольского края (да-
лее – структурные подразделения)

Составление Перечня выяв-
ленных нарушений антимо-
нопольного законодательст-
ва в администрации муни-
ципального округа и струк-
турных подразделениях

IV квартал
2024 г.

структурные под-
разделения, отдел
экономического
развития админист-
рации Нефтекум-
ского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края (да-
лее - отдел эконо-
мического развития)

2. Выявление и оценка рис-
ков нарушений антимоно-

отдел экономиче-
ского развития

1 2 3 4 5 6
польного законодательст-
ва в деятельности адми-
нистрации муниципально-
го округа  и структурных
подразделениях, в том
числе:

2.1. Проведение ежегодного
анализа нормативных пра-
вовых актов в сфере ан-
тимонопольного законо-
дательства

составление карты рисков нару-
шения антимонопольного законо-
дательства в деятельности адми-
нистрации муниципального округа
и структурных подразделений
(карта комплаенс - рисков)

предотвращение нарушений
антимонопольного законо-
дательства в администрации
муниципального округа и
структурных подразделени-
ях

IV квартал
2024 г.

отдел экономиче-
ского развития,
структурные под-
разделения

2.2. Анализ проектов право-
вых актов администрации
муниципального округа и
структурных подразделе-
ний

постоянно отдел экономиче-
ского развития,
структурные под-
разделения

2.3. Проведение мониторинга
и анализа практики при-
менения антимонопольно-
го законодательства в ад-
министрации муници-
пального округа, струк-
турных подразделениях

сбор сведений о правопримени-
тельной практике в администра-
ции муниципального округа,
структурных подразделениях;
подготовка по итогам сбора сведе-
ний о правоприменительной прак-
тике справочной информации об
изменениях, при их наличии, и ос-
новных аспектах правопримени-
тельной практики в администра-
ции муниципального округа,
структурных подразделениях;

участие в ежегодных рабо-
чих совещаниях по обсуж-
дению результатов право-
применительной практики
антимонопольного законо-
дательства в администрации
муниципального округа,
структурных подразделени-
ях;

IV квартал
2024 г.

отдел экономиче-
ского развития,
структурные под-
разделения

1 2 3 4 5 6
проведение ежегодных рабочих
совещаний по обсуждению ре-
зультатов правоприменительной
практики в администрации муни-
ципального округа, структурных
подразделениях

знание результатов право-
применительной практики
антимонопольного законо-
дательства в администрации
муниципального округа,
структурных подразделени-
ях (типичных нарушений,
примененных мерах ответ-
ственности и т.д.).

2.4. Мониторинг исполнения
плана мероприятий
(дорожной карты) по ком-
плаенс-рискам

сбор информации об исполнении
плана мероприятий («дорожной
карты») по комплаенс-рискам;
подготовка отчета (информации)
об исполнении плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению
комплаенс-рисков.

подготовка отчета (инфор-
мация) по исполнению пла-
на мероприятий (дорожной
карты) по снижению комп-
лаенс-рисков

IV квартал
2024 г.

отдел экономиче-
ского развития

2.5. Выявление конфликта ин-
тересов в деятельности
сотрудников администра-
ции муниципального ок-
руга и структурных под-
разделений в области ан-
тимонопольного законо-
дательства

анализ деклараций конфликта ин-
тересов, представленных сотруд-
никами администрации муници-
пального округа и структурных
подразделений в области антимо-
нопольного законодательства

исключение конфликта ин-
тересов

не реже 1
раза в год

отдел правового,
кадрового обеспе-
чения и профилак-
тики коррупцион-
ных правонаруше-
ний администрации
Нефтекумского му-
ниципального окру-
га  Ставропольского
края

1 2 3 4 5 6
2.6. Проведение оценки дос-

тижения ключевых пока-
зателей эффективности
антимонопольного комп-
лаенса

установление ключевых показате-
лей эффективности реализации
мероприятий антимонопольного
комплаенса

подготовка информации о
достижении ключевых по-
казателей эффективности
функционирования в адми-
нистрации муниципального
округа, структурных под-
разделениях антимонополь-
ного комплаенса

I квартал
2024 г.

отдел экономиче-
ского развития

3. Обобщение информации,
представленной структур-
ными подразделениями
для формирования докла-
да об антимонопольном
комплаенсе

составление отчета (информации)
об антимонопольном комплаенсе;
размещение  отчета (информации)
об антимонопольном комплаенсе
на официальном сайте админист-
рации Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского
края

доклад об антимонопольном
комплаенсе

I квартал
2024 г.

отдел экономиче-
ского развития

__________________

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 декабря 2023 г. № 1029-р

КАРТА КОМПЛАЕНС-РИСКОВ
 нарушения антимонопольного законодательства в администрации

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год

Вероятность
наступления

риска

Описание риска Описание причин и условий
возникновения рисков

Ответственные  при осуществлении пол-
номочий, которых возможно возникнове-

ние комплаенс-рисков
Высокая Нарушение при оказании финансовой

поддержки субъектам малого и сред-
него предпринимательства, повлек-
шее за собой нарушение антимоно-
польного законодательства

незаконное предоставление
муниципальной поддержки;
незаконный отказ в предос-
тавлении муниципальной
поддержки;

отдел экономического развития админист-
рации Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края (далее – отдел
экономического развития),  управление
сельского хозяйства администрации Неф-
текумского муниципального округа Став-
ропольского края (далее – управление
сельского хозяйства)

Высокая Нарушение при осуществлении за-
купок товаров, услуг для муници-
пальных нужд путем утверждения
конкурсной документации, докумен-
тации об электронном аукционе, до-
кументации о запросе предложений и
документов о проведении запроса ко-
тировок, повлекшее за собой наруше-
ние антимонопольного законодатель-
ства:

нарушение при осуществлении за-

коррупционная составляю-
щая; конфликт интересов;
отсутствие надлежащей экс-
пертизы документации за-
купки;
отсутствие достаточной ква-
лификации сотрудников;
несвоевременное опублико-
вание извещения о проведе-
нии торгов; неполные сведе-
ния в извещении о проведе-

отдел закупок администрации Нефтекум-
ского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее – отдел закупок)

отраслевые (функциональные) и террито-
риальный органы администрации Нефте-
кумского муниципального округа Ставро-
польского края (далее – структурные под-
разделения)

купок товаров, работ, услуг для му-
ниципальных нужд путем выбора
способа определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), повлек-
шее за собой нарушение антимоно-
польного законодательства;

нарушение при осуществлении за-
купок товаров, работ, услуг для му-
ниципальных нужд путем выбора
способа определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), повлек-
шее за собой нарушение антимоно-
польного законодательства;

продление, расторжение договоров
с нарушением законодательства;

осуществление закупок без торгов;
описание объекта закупки с нару-

шением требований законодательства
Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, в том числе
указание в описании объекта закупки
требований в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фир-
менных наименований, патентов, по-
лезных моделей, промышленных об-
разцов, наименование страны проис-
хождения товара, требования к това-
рам, информации, работам, услугам;

создание участникам закупок пре-
имущественных условий участия в за-

нии торгов (отсутствие тех-
нических условий, неверно
указаны реквизиты для за-
датка).

купках путем установления (не уста-
новления) требований к участникам
закупок не в соответствии с установ-
ленными требованиями;

неисполнение предупреждения ан-
тимонопольного органа.

Высокая Нарушение при владении, пользова-
нии и распоряжении муниципальным
имуществом, повлекшее за собой на-
рушение антимонопольного законо-
дательства (передача в безвозмездное
пользование, аренду и т.д. без прове-
дения процедуры торгов)

коррупционная составляю-
щая;

конфликт интересов;
отсутствие достаточной

квалификации сотрудников;
заключение договоров

аренды с лицами, право ко-
торых на заключение догово-
ра без проведения торгов не
подтверждено;

предоставление земельных
участков, предназначенных
для целей строительства без
проведения торгов.

управление имущественных и земельных
отношений администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление имущественных и
земельных отношений

Высокая Нарушение при выдаче разрешений
на установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций, повлекшее за собой
нарушение антимонопольного зако-
нодательства

коррупционная составляю-
щая;
конфликт интересов;

отдел строительства, архитектуры  и
транспорта администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее – отдел строительства, архи-
тектуры и транспорта)

Высокая Нарушение при организации и прове-
дении торгов на право заключения до-
говоров на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции, ущемление
интересов хозяйствующих субъектов,

коррупционная составляю-
щая;
конфликт интересов;

отдел строительства, архитектуры и транс-
порта

граждан, желающих получить такие
права на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции

Средняя Нарушение сроков оказания муници-
пальных услуг, затягивание (препят-
ствие) процедуры предоставления
муниципальной услуги, запрос недо-
пустимых документов или сведений,
необоснованный отказ в предоставле-
нии муниципальной услуги

отсутствие достаточной ква-
лификации специалистов;

структурные подразделения

Низкая Принятие нормативно-правовых ак-
тов, затрагивающих интересы субъек-
тов предпринимательской и инвести-
ционной деятельности без проведения
процедуры оценки регулирующего
воздействия и антикоррупционной
экспертизы

 несоблюдение порядка про-
ведения оценки регулирую-
щего воздействия норматив-
ных правовых актов;
 несоблюдение порядка про-
ведения антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов.

отдел экономического развития

отдел правового, кадрового обеспечения и
профилактики коррупционных правонару-
шений администрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского
края

____________